Ata 89/2023

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho de 2023, às 14 horas, de forma presencial na

Casa dos Conselhos,  situada na Rua David  Canabarro,  20/5º  andar,  ocorreu a  reunião

plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso – CMDCI, para

tratarem da seguinte pauta:  1. Votação da ata nº 88/2023, 2. Edital  Itaú Social 2023; 3.

Relatos das Comissões e pareceres emitidos; 4. Relato de participação sobre o Seminário

Estadual  “Envelhecimento  na  Pauta  das  Políticas  do  RS;  5.  Relato  de  participação  do

CMDCI na Capacitação das ILPI’s com MP; 6. Representações do CMDCI: a) Fórum dos

Conselhos; b) GT Violências; 7. Assuntos Gerais. Constatado quórum regimental a reunião

teve  a  participação  das  seguintes  conselheiras  e  conselheiros  governamentais gestão

2023/2024: Secretaria de Desenvolvimento Social – Andréia Tatiane Falkoski - Secretaria de

Saúde - Josiane Gisele Bressan, Secretaria de Cultura – Maria Tania Ledur, titular e Isabel

Cristina dos Santos Martins, suplente,  Coordenadoria de Políticas Públicas – Telmo José

Silva, Secretaria de Esporte e Lazer – Rafael Lopes,  Não Governamental: Lar São Vicente

de  Paula  -  Kamile  Sauthier,  ASPEUR –  Geraldine Alves  dos Santos,  Liga  Feminina de

Combate ao Câncer – Vera Lucia Flores, OAB/NH – Leny Camargo Fisch, Grupo Terceira

Juventude Irmã Joana Imelda Staudt – Loreni Maria Rosa Pereira. Demais representantes:

Paulo Justen – Associação de Ex-Alunos das Irmãs de Santa Catarina, Jéssica Lindenmeyer

- CMDCI, Rosane F. Sanches- Lar dos Anjos e Gabriela Pruch – Casa dos Conselhos. 1)

Votação da ata 88/2023: a ata foi aprovada por unanimidade.  2. Edital Itaú Social 2023 –

Projeto Nossa Casa, Nosso Lar 2º Edição, no valor de R$ 152.452,07, com data prevista de

início: 15.01.2024 Data prevista de término: 13.01.2025 foi aprovado por unanimidade; 3.

Relatos  das  Comissões  e  pareceres  emitidos;  Comissão  de  Projetos,  sem  relatos,

Comissão de Avaliação e  Monitoramento  -  Sr  Telmo relata  que haverão solicitações de

adequação na prestação de Contas do TF 41/2022, do Lar São Vicente. Relatou-se também

a  ausência  constante  da  Conselheira  da  Secretaria  de  Educação  nas  reuniões  da

Comissão.  A  Plenária  decide  por  sinalizar  a  SMED  via  e-mail/ofício.  Comissão  de

Fiscalização:  foram  colocados  em  votação  os  seguintes  pareceres  de  Concessão  de

Inscrição:  Parecer nº 155/2023 – Lar dos Anjos CNPJ 33.413.871/001-96- Endereço: Rua

Bento Manuel, 275-Operário e Parecer nº 156/2023 – Associação de Ex-Alunos das Irmãs

de  Santa  Catarina  CNPJ  91.681.114/0001-08-  Endereço:  Rua  Gomes  Portinho,  1598  –

Jardim Mauá;  4. Relato de participação sobre o Seminário Estadual “Envelhecimento

na Pauta das Políticas do RS;  a Presidente Leny Fisch relata que a Diretoria e Junta

Administrativa  participam de atividades alusivas  aos direitos da pessoa idosa.  Aproveita

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 88/2023 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

para falar da participação no Seminário, avaliando de forma positiva o conteúdo abordado.

Sr Telmo corrobora, acrescentando questões levantadas pelo Seminário, como a mudança

da pirâmide etária  no RS,  e as necessidades de adaptação que a sociedade precisará

providenciar.  Secretária  Andréia  lamenta  ainda  que  houve  a  ausência  de  um  dos

palestrantes na parte da tarde. 5. Relato de participação do CMDCI na Capacitação das

ILPI’s com MP;  Josiane relata que o objetivo do NUMESC em relação à capacitação foi

alcançada, considerando o número de participantes. Avalia também que a participação do

Conselho Regional de Nutrição  e Conselho Regional de Enfermagem foi proveitosa. Fala

ainda que espera ser a primeira de muitas capacitações.  Após várias considerações, Sr

Telmo conclui informando que das 38 ILPI’,s somente 3 não participaram, sendo elas: Porto

Seguro, Senior Residencial e Vó Salete.  6. Representações do CMDCI: a) Fórum dos

Conselhos;   houve mudança na Coordenação do FORUM, sendo Rafael Lopes o novo

Coordenador e Leny Fisch como Secretária.  b) GT Violências; Secretária Andreia relata a

apresentação do Observatório, sobre os indicadores e dados de Violência a Pessoa idosa

no Município. Comprometeu-se em dividir  a apresentação no Grupo de Conselheiros. 7.

Assuntos  Gerais.  Assuntos  Gerais  -  Leu-se  oficio  163/23  REITORIA  FEEVALE,

solicitando troca de represente no CMDCI: indicando Magali Pilz Monteiro da Silva como

titular e Geraldine Alves dos Santos como Suplente. A próxima plenária ficou agendada para

o  dia 19/07.  Não  havendo  nada  a  mais  para  ser  tratado,  a  senhora  presidente,  Leny

Camargo Fisch encerrou a presente plenária. Portanto eu, Andréia Tatiane Falkoski encerro

a presente ata que será assinada por mim e pela senhora presidente  ad referendum na

próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 88/2023 – Plenária Ordinária) 2/2

10

40

45

50

55

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com